
 

Comune di Avellino 
 

Settore 5 - Lavori Pubblici 

N. 159 del 20/02/2018 
 

ANNO DUEMILADICIOTTO 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENTE COMUNALE
 

OGGETTO: Attuazione Programma P.I.U. Europa Città di Avellino. Intervento di “SISTEMAZIONE 
DEL TESSUTO VIARIO DI CONNESSIONE ALLA PIAZZA LIBERTÀ”- CUP:G35F16000000004 - 
(AV_PIU_01A_10) suddiviso in tre lotti funzionali Approvazione SAL n. 2 e liquidazione del relativo 
certificato di  pagamento n.  2 alla  ditta  F.lli  Ferrara s.r.l.  -  LOTTO C (Via Due Principati).  CIG 
70806598A5 

 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Arch. Antonietta Freda f.to Feola dott. Riccardo 
 

DATA DI EMANAZIONE __________________
 

      NON trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario perché non comporta impegno di 
spesa.

 

      Trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario in data _________________
 

Parere art. 151 comma 4 e art. 7 R.S.U. D. Leg.vo n. 267/2000 Favorevole 
 

 

DATA IL DIRIGENTE DEI SERV. FINANZ.-PERS.

26/02/2018 f.to Dott. Gianluigi Marotta 

 

PERVENUTA ALL’UFFICIO RACCOLTA UFFICIALE N. D’ORDINE 

 



DETERMINE
 

Il _____________________
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

PROGRESSIVO REGISTRO
 

N. 595 
 

DATA:  22/02/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

f.to__________________________

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DAL 28/02/2018 AL 15/03/2018 
 

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to _____________________
 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

- che con delibera di G.C. n° 38 del 26/02/2016 si approvava il progetto preliminare “Sistemazione del  
tessuto viario di  connessione alla Piazza Libertà” (AV_PIU_01A_10)  per un importo complessivo di 
Euro 1.300.000,00;

- che l’intervento,  prevedeva la  riqualificazione funzionale  e  ambientale  delle  strade al  contorno della  
Piazza attraverso l'attuazione dei seguenti tre lotti funzionali, indipendenti fra loro:
o LOTTO A) Via Generale Cascino; 
o LOTTO B) Via Matteotti e Via De Sanctis;
o LOTTO C) Via Due Principati;

- che successivamente si è resa necessaria la rimodulazione del progetto preliminare, redatto dal gruppo di  
lavoro interno ed approvato con delibera di G.C. n. 38 del 26/02/2016, con l’obiettivo di innalzare la  
qualità dell’intervento; 

- che con delibera di G.C. n.301 del 26/10/2016 è stata effettuata una variazione del Bilancio Comunale 
2016-18 incrementando l’importo del progetto in questione a Euro 1.663.580,00;

- che con delibera di G.C. n° 306 del 28/10/2016 è stato:
- approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 dei  

lavori di “Sistemazione del tessuto viario di connessione alla Piazza Libertà” dell’importo complessivo 
di € 1.663.580,00;

- stabilito di finanziare l’intervento interamente con risorse comunali erogate dalla Regione Campania a  
compensazione delle risorse dei progetti conformi al POR FESR, da ottenersi con la definizione della 
rimodulazione del Programma PIU Europa – Città di Avellino;

DATO ATTO 

- che con decreto della Regione Campania n° 138 del 17/11/2016 si è:
a) approvato il  IV Atto Aggiuntivo dell'Accordo di Programma del  PIU Europa della città di 

Avellino;

b)  approvato il  nuovo elenco degli  interventi  rientranti  in  detto atto dove,  tra l'altro,  risulta 
inserito l'intervento  “SISTEMAZIONE DEL TESSUTO VIARIO DI CONNESSIONE ALLA 
PIAZZA LIBERTÀ”-  G35F16000000004 per  l'importo  di  Euro 1.663.580,00,  a  valere  sulle 
risorse comunali (compensazioni risorse conformi al PO FESR);

- che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Avellino  n°  134/2016  sono  state  definitivi  i 
capitoli di spesa delle somme relative al predetto intervento “SISTEMAZIONE DEL TESSUTO 
VIARIO  DI  CONNESSIONE  ALLA  PIAZZA  LIBERTÀ”-  G35F16000000004  a  valere  sulle 
risorse  comunali  (compensazioni  risorse  conformi  al  PO  FESR),  nel  rispetto  del  IV  Atto 
Aggiuntivo al PIU Europa della Città di Avellino;

RICHIAMATA    

- la determina dirigenziale n. 3801 del 30 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo  relativo  all’intervento  in  oggetto  “SISTEMAZIONE  DEL  TESSUTO  VIARIO  DI 
CONNESSIONE ALLA PIAZZA LIBERTÀ”- G35F16000000004 suddiviso in tre lotti funzionali 
per  un importo  complessivo  di  €  1.663.580,00,  a  valere  sulle  risorse  comunali  (compensazioni 
risorse conformi al PO FESR) 

- la determina dirigenziale  n. 629 del 3 marzo 2017con la quale è stato dato incarico a progettisti 
esterni all’A.C. per la redazione dei progetti esecutivi;

VISTA 

- la  determina  dirigenziale  n.  627  del  3  marzo  2017,  con  la  quale,  per  esigenze 
organizzative dell’Ufficio, si è reso necessario individuare un nuovo Rup in sostituzione dell’ing. 
Chiaradonna nominando così l’arch. Antonietta Freda;



RICHIAMATA  la determina dirigenziale n. 1444  del 29/05/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto “SISTEMAZIONE DEL TESSUTO VIARIO DI 
CONNESSIONE  ALLA  PIAZZA  LIBERTÀ”-  G35F16000000004  suddiviso  in  tre  lotti  funzionali 
LOTTO A (via Cascino) - LOTTO B (Via Matteotti e Via De Santis) - LOTTO C (Via Due Principati),  
avente un valore complessivo di € 1.663.580,00; per un importo complessivo di € 1.663.580,00, a valere 
sulle risorse comunali (compensazioni risorse conformi al PO FESR)

CONSIDERATO

- Che con determina n.  1446 del  29/05/2017  è stata indetta procedura aperta con il  criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo a misura determinato mediante ribasso sull’importo a base di  
gara  al  netto  degli  oneri  della  sicurezza  per  il  progetto  “SISTEMAZIONE  DEL  TESSUTO 
VIARIO  DI  CONNESSIONE  ALLA  PIAZZA  LIBERTÀ”-  suddiviso  in  tre  lotti  funzionali  – 
LOTTO A (via  Cascino)  -  LOTTO B (Via  Matteotti  e  Via  De  Santis)  -  LOTTO C (Via  Due  
Principati),

- che, con determina dirigenziale n.  2012  del 18/07/2017   i lavori relativi al LOTTO 
C (via Due Principati) CIG 70806598A5 sono stati aggiudicati dalla IMPRESA F.lli Ferrara s.r.l. 
che  ha  presentato  un  ribasso  percentuale  del  29,997%  e  quindi  per  un  importo  netto  di  € 
284.786,95, oltre ad € 20.222,56 per oneri sicurezza.

DATO ATTO

- che in data 8 settembre 2017 è  stato sottoscritto contratto di appalto Rep. n. 5559 registrato
in  data 11/09/2017 con il n. 5828 Serie 1T;

- che i lavori sono stati consegnati in data 13/09/2017;
- che con determina dirigenziale n. 2798 del 10 ottobre 2017 è stata concessa ai sensi 

dell’art 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale  pari  a  euro  61.001,90  oltre  IVA  al  10%  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
67.102,09 

- che con determina dirigenziale n. 3445 del 1 dicembre 2017 è stato approvato il I° SAL dei lavori 
trasmesso in data 22/11/2017 dal D.L. arch. Fabio Casarella dell’importo Euro 108.160,06  al netto 
del ribasso contrattuale del 29,997%

- che  con  la  stessa  determina  è  stato  liquidato  e  pagato  il  relativo  certificato  di  pagamento 
dell’importo do euro 86.069,73 oltre IVA al 10% per complessivi € 94.676,70 a favore dell’impresa 
canalizzando il mandato di pagamento sul conto corrente indicato nella fattura;

CONSIDERATO

- che ai sensi dell’art. 4 del Contratto di Appalto è stato redatto il secondo Stato di Avanzamento dei 
lavori per un importo di Euro 215.347,31  al netto del ribasso contrattuale del 29,997% trasmesso 
dal D.L. arch. Fabio Casarella  ed il relativo certificato di pagamento n.2 pari ad € 85.171,19   oltre 
IVA al 10%.

- che è stato acquisito il  DURC da cui  si  evince la regolarità contributiva fino al     27/02/2018  
dell’impresa. F.lli Ferrara s.r.l.  per quanto concerne gli adempimenti assicurativi nei confronti dei 
predetti enti;

- che in data 16/02/2018 è pervenuta la fattura n.3_18 prot. 2018/12700 della ditta F.lli Ferrara s.r.l. 
per un importo di euro 85.171,19   oltre IVA al 10%.% per complessivi € 93.688,31.

RITENUTO
- di  poter  procedere  all’approvazione  del  secondo  SAL  dell’importo  di  Euro  215.347,31 

comprensivo  di  oneri  della  sicurezza  pari  a  €  93.688,31  al  netto  del  ribasso  contrattuale  del 
29,997%



- di poter liquidare  e pagare l’importo del certificato di pagamento n. 2 alla ditta “F.lli Ferrara 
s.r.l.  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  SISTEMAZIONE  DEL  TESSUTO  VIARIO  DI 
CONNESSIONE  ALLA  PIAZZA  LIBERTÀ”-  -  LOTTO  C  (Via  Due  Principati)  CUP 
G35F16000000004 per un importo di euro 85.171,19 oltre IVA al 10% per complessivi € 93.688,31.

VISTO

- IL D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. ed ii.;
- l’art. 4 del contratto di appalto REP. N. 5559 registrato ad Avellino in data 11 settembre serie IT 

numero 5828. 
- il verbale di consegna lavori dell’ 11/09/2017/;
- il DURC attestante la regolarità contributiva fino al 27/02/2018
- la fattura elettronica n°  3_18 del 16/02/2018 prot.12700.

Alla stregua dell’istruttoria operata dal Responsabile unico del Procedimento

D E T E R M I N A

1. di  ritenere  la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. di approvare il  2° S.A.L. dei  lavori di cui in premessa trasmesso dal D.L. arch.  
Fabio Casarella dell’importo di Euro 215.347,31  ;

3. di  liquidare  e  pagare,  il  relativo  certificato  di  pagamento  dell’importo  di  Euro 
85.171,19  oltre Iva al 10,00 % per complessivi Euro 93.688,31 a favore dell’impresa F.lli Ferrara 
s.r.l. con sede in Giugliano in Campania (NA) in Via Madonna del Pantano Nord, n. 2 -  P.I.  
03974031217 canalizzando il mandato di pagamento sul conto corrente indicato nella fattura;

4. di  dare  mandato  al  Settore  Servizi  Finanziari  per  l’  emissione  del  mandato  di 
pagamento per complessivi € 93.688,31 alla Ditta F.lli Ferrara s.r.l.  con sede in Giugliano in  
Campania (NA), nei termini di cui all’art. 17-ter del DPR n° 633/72, mediante bonifico su conto 
corrente dedicato direttamente indicato nella fattura elettronica del prot.12700;

5. di dare atto che l’importo complessivo di 93.688,31  risulta imputato al capitolo 
3096/4;

6. di precisare che le relative liquidazioni sono subordinate alle effettivo svolgimento 
delle attività affidate e alla disponibilità delle somme presso la tesoreria comunale;

7. di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio “PIU Europa”

Il Dirigente del Settore Risorse Finanziarie Il Dirigente del Settore LL.PP.
Dott. Gianluigi Marotta dott. Riccardo Feola


